
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 374 / 2016 DEL 18-10-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 400 - 2016 DEL 13-10-2016

OGGETTO: ANPR  ANAGRAFE  NAZIONALE  DELLA  POPOLAZIONE  RESIDENTE  - 
ASSISTENZA  PER  L'ATTIVAZIONE  DEL  PORTALE,  LA  VERIFICA,  LA 
MIGRAZIONE E LA GESTIONE DELLA BANCA DATI 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

PREMESSO che:
- ai sensi dell’articolo 62 del Dlgs n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) è istituita presso il 
Ministero dell’Interno ANPR (l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente);
-  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  10  novembre  2014,  n.  194,  ha  approvato  il  
Regolamento  recante  modalità  di  attuazione  e  di  funzionamento dell'Anagrafe nazionale  della  
popolazione  residente  (ANPR)  e  di definizione  del  piano  per  il  graduale  subentro  dell'ANPR  alle  
anagrafi della popolazione residente;
- L'ANPR subentra all'indice nazionale delle anagrafi (INA) – Legge 24 dicembre 1954, n. 1228, recante 
“Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
- L'ANPR subentra all'Anagrafe della popolazione italiana residente all'estero (AIRE) – Legge 27 ottobre  
1988, n. 470, recante “Anagrafe e censimento degli italiani all'estero”;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Zanè  ha  già  provveduto  alla  compilazione  della  Scheda  di 
Monitoraggio sul portale dell'ANPR allegata alla Circolare n. 13/2016 del Ministero dell'Interno nella 
quale sono state indicate, le modalità operative, la società che ha realizzato il software in uso presso  
l'Anagrafe  Comunale,  i  giorni  necessari  alla  modifica  dell'applicativo  e  la  data  di  avvio  dei  test, 
relativamente ai servizi ANPR;

EVIDENZIATO che il Comune di Zanè si avvale, circa dall'anno 1998, del software applicativo 
fornito dalla ditta Dedagroup Spa di Trento per le gestione dei servizi comunali, compresa la gestione 
dell'Anagrafe Comunale;



RICHIAMATA la Determinazione dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 235 del 06/06/2016 con la 
quale è stato affidato alla ditta Dedagroup Spa di Trento il servizio di aggiornamento, manutenzione,  
assistenza telefonica e teleassistenza per il software applicativo anno 2016;

EVIDENZIATO che il “servizio di aggiornamento” dei prodotti di Dedagroup Spa consiste nella 
predisposizione e nell'invio al cliente di tutte le nuove releases che si rendono necessarie in caso di nuove 
disposizioni legislative compresa anche l'istituzione dell'ANPR;

EVIDENZIATO che Dedagroup Spa di Trento, grazie alla propria esperienza ed all'opportunità di 
aver seguito il primo Comune pilota in ANPR (Comune di Cesena), ha ideato soluzioni e servizi (extra  
contratto), vagliate e validate da ANUSCA, per accompagnare i Comuni nella delicata fase di subentro 
che si riassumono brevemente:
- ANPR next, portale web certificato da ANUSCA per la verifica della Banca Dati ai fini del popolamento  
in ANPR;
- modulo importazione dati da gestionale di Anagrafe verso portale ANPR Next (fase intermedia);
- attivazione e configurazione del portale ANPR Next;
- manuale operativo e video corsi per l'utilizzo delle funzionalità del portale ANPR Next;
- hosting del portale ANPR Next;
- pacchetto aggiuntivo di 8 ore da remoto per servizi aggiuntivi ed opzionali per Subentro ANPR;

VISTA la nota fatta pervenire da Dedagroup Spa di Trento presso il Comune di Zanè, prot. n.  
9128 del 19/09/2016, con la quale si quantificano economicamente le soluzioni ed i servizi extra contratto 
descritte sopra in €. 2000,00 + IVA 22% complessivamente €. 2440,00 IVA 22% cps.;

VISTA  la  comunicazione  fatta  a  mezzo  mail  dal  Responsabile  Ufficio  Anagrafe  in  data  
12/10/2016 nella quale evidenzia all'Ufficio Tecnico Comunale la necessità di acquisire i servizi sopra  
descritti;

RITENUTO  quindi  affidare  alla  ditta  Dedagroup  Spa  di  Trento,  per  le  motivazioni  sopra 
specificate, la fornitura dei servizi sopra descritti per l’importo complessivo di €. 2440,00 IVA 22% cps.;  

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per  
il presente supplemento di spesa il codice CIG è il seguente ZE41B9426E e che tale codice dovrà essere  
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;

VISTA la  disponibilità  dello  stanziamento cui  va  imputata  la spesa e  ciò anche ai  fini  della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di affidare alla ditta Dedagroup Spa di Trento, per le motivazioni sopra specificate che qui si 
intendono  integralmente  riportate,  la  fornitura  dei  servizi  sopra  descritti  per  l’importo 
complessivo di €. 2440,00 IVA 22% cps.

2. di impegnare e di imputare, la somma di €. 2440,00 IVA 22% cps. a favore della ditta Dedagroup 
Spa di Trento, in relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito:



Capitolo Importo Annualità imputazione CIG

22400 2440,00 2016 ZE41B9426E

3. di liquidare su presentazione di fattura la somma di €. 2440,00 IVA 22% cps. a favore della ditta  
Dedagroup Spa di Trento mediante ordinanza di liquidazione.

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5. Di dare atto che,  ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del d.lgs n.  267/2000, il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento. È compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di 
“Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016).

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


